
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.09.2023  № 2870-пм 

 

г. Магадан 

 

О проведении в 2023 году мероприятий, 

 посвященных Международному дню пожилых людей  

 

В целях развития общественно-полезной деятельности молодежи на 

территории муниципального образования «Город Магадан», укрепления 

института семьи, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый план проведения в 2023 году мероприятий, 

посвященных Международному дню пожилых людей (далее – План). 

2. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Глазырина), департаменту образования мэрии города 

Магадана (Юрздицкий), управлению культуры мэрии города Магадана 

(Шумкова) обеспечить выполнение Плана. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

                                        Ю. Гришан  

   



 

                                                                                                     

                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

       постановлением мэрии 

       города Магадана 

                                                                                        от 18.09.2023 № 2870-пм  
 

 

ПЛАН 

проведения в 2023 году мероприятий,  

посвященных Международному дню пожилых людей 
 

Дата 

и время 

проведения 

Наименование 

мероприятия 

Место проведения 

мероприятия 
Ответственный 

18.09.2023 – 

29.09.2023 

Конкурс сочинений 

«Моя любимые 

бабушка и дедушка» 

МАОУ  

«СО(РК)Ш №2» 

Департамент 

образования мэрии 

города Магадана (далее 

– ДО), МАОУ 

«СО(РК)Ш №2» 

18.09.2023 – 

06.10.2023 

Фотовыставка 

«Бабушка рядышком с 

дедушкой» 

МАОУ  

«СО(РК)Ш №2» 

ДО,  

МАОУ «СО(РК)Ш №2» 

22.09.2023 – 

29.09.2023 

Поздравительный 

видеоролик «Жизнь 

прекрасна в возрасте 

любом» 

МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

ДО, МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

23.09.2023 
Акция «Поздравим 

дедушек и бабушек» 

ЦДО 

«ПРОдвижение» 

Управление по делам 

молодежи и связям с 

общественностью 

мэрии города Магадана 

(далее – УДМСО), 

МБУДО «Детско-

юношеский центр» 

(далее – МБУДО 

«ДЮЦ») 

25.09.2023 
Классный час «Давайте 

дарить доброту» 
МБОУ «НШ-ДС№9» 

ДО,  

МБОУ «НШ-ДС№9» 

25.09.2023 

Классный час «Мы 

славим ваш почтенный 

возраст!» 

МАОУ  

«СО(РК)Ш №2» 

ДО,  

МАОУ «СО(РК)Ш №2» 

25.09.2023 Выставка стен-газет ГБПОУ «МПТ» 

ГБПОУ «Магаданский 

политехнический 

техникум» (далее – 

ГБПОУ «МПТ») 

25.09.2023 – 

28.09.2023 

Развлекательная 

игровая программа по 

советским фильмам 

«Ирония судьбы» 

МОГУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов 

МОГАПОУ «Колледж 

сервиса и технологий» 



 

25.09.2023 – 

28.09.2023 

Подарки «Ветеранам 

педагогического труда» 
МБОУ «СОШ №7» ДО, МБОУ «СОШ №7» 

25.09.2023 – 

29.09.2023 

Акция  

«Подари улыбку» 
МБОУ «СОШ №28» 

ДО,  

МБОУ «СОШ №28» 

25.09.2023 – 

29.09.2023 

Мастер-класс 

«Поздравительная 

открытка ко Дню 

пожилого человека» 

МАОУ СОШ №29 ДО, МАОУ СОШ №29 

25.09.2023 – 

30.09.2023 

Выставка рисунков 

«Мои любимые 

бабушка и дедушка» 

МБОУ СОШ № 20 ДО, МБОУ СОШ № 20 

25.09.2023 – 

30.09.2023 

Фотовыставка 

«Хорошо нам 

рядышком с дедушкой 

и бабушкой» 

МБУДО «СПЦ» 

УДМСО, МБУДО 

«Социально-

педагогический центр» 

(далее – МБУДО 

«СПЦ») 

25.09.2023 – 

02.10.2023 

Выставка рисунков 

«Славим возраст 

золотой» 

МАОУ «Лицей №14 

им. А.К. Болдырева» 

ДО, МАОУ «Лицей 

№14 им. А.К. 

Болдырева» 

25.09.2023 –

06.10.2023 

Традиционная 

фотовыставка 

«Золотая осень жизни» 

МБОУ «НШ-ДС 

№72» 

ДО,  

МБОУ «НШ-ДС №72» 

26.09.2023 –

01.10.2023 

Акция РДДМ  

«На одной волне» 

МАОУ «СОШ с 

УИОП № 4» 

ДО, МАОУ «СОШ с 

УИОП № 4» 

27.09.2023 
Встреча «Строительное 

наставничество» 

ФГБОУ ВО «СВГУ», 

Политехнический 

институт 

ФГБОУ ВО «Северо-

Восточный 

государственный 

университет» (далее – 

ФГБОУ ВО «СВГУ») 

28.09.2023 
Мастер-класс 

«Осенний подарок» 
ЦДО «Исток» 

УДМСО, МБУДО 

«ДЮЦ» 

28.09.2023 
Акция «Скажи 

спасибо» 

ТРЦ «МореМолл», 

по согласованию 
УДМСО 

28.09.2023 – 

29.09.2023 

Благотворительная 

акция «Витаминный 

смайлик!» 

Муниципальное 

образование «Город 

Магадан» 

ФГБОУ ВО «СВГУ» 

29.09.2023 

Презентация 

«Для милых бабушек и 

дедушек» 

ГБПОУ «МПТ» ГБПОУ «МПТ» 

29.09.2023 
Беседа «Дорогие мои 

старики» 

«МБУДО 

«Магаданский 

военный спортивно-

технический центр 

«Подвиг» 

УДМСО, «МБУДО 

«Магаданский военный 

спортивно-технический 

центр «Подвиг» 



 

29.09.2023 
Концерт «Душою 

молоды всегда» 

МАОУ «Лицей №14 

им. А.К. Болдырева» 

ДО, МАОУ «Лицей 

№14 им. А.К. 

Болдырева» 

29.09.2023 
Субботник  

«На активной волне» 
МАОУ «Лицей ЭБ» 

ДО,  

МАОУ «Лицей ЭБ» 

29.09.2023 
Классный час добра и 

уважения 
МБОУ ОСОШ ДО, МБОУ ОСОШ 

29.09.2023 

Физкультурно-

оздоровительный 

флешмоб «Старшему 

поколению – яркие 

будни!» 

МАОУ  

«СОШ № 18» 

ДО,  

МАОУ «СОШ № 18» 

29.09.2023 

Поздравления для 

ветеранов труда-

работников школы 

МАОУ «СО(РК)Ш 

№2» 

ДО,  

МАОУ «СО(РК)Ш №2» 

29.09.2023 

Классный час «Люди 

пожилые, сердцем 

молодые» 

МБОУ «СОШ №7» ДО, МБОУ «СОШ №7» 

29.09.2023 

Фото-выставка 

«Бабушка и дедушка – 

лучшие друзья!» 

МАОУ СОШ №29 ДО, МАОУ СОШ №29 

29.09.2023 

Мастер-класс для 

пожилых людей 

«Осенний букет» 

МБОУ «СОШ №28» 
ДО,  

МБОУ «СОШ №28» 

29.09.2023 – 

02.10.2023 

Выставка поделок, 

посвященная Дню 

пожилых людей 

МАОУ «Гимназия 

№24» 

ДО, МАОУ «Гимназия 

№24» 

29.09.2023-

02.10.2023 

Выставка рисунков 

«Мои любимые 

бабушка и дедушка» 

МБОУ «СОШ №7» ДО, МБОУ «СОШ №7» 

29.09.2023 – 

06.10.2023 

Фотовыставка-

презентация  

«Славим наших дедов!» 

ФГБОУ ВО «СВГУ» ФГБОУ ВО «СВГУ» 

29.09.2023 – 

06.10.2023 

Электронная 

презентация 

 «Славим наших 

дедов!» 

ФГБОУ ВО «СВГУ» ФГБОУ ВО «СВГУ» 

30.09.2023 

Концертная программа 

«Осень жизни, как и 

осень года...!», в рамках 

проекта «Колымское 

долголетие» 

Зрительный зал 

МБУК г. Магадана 

«ДК «Снежный» 

Управление культуры 

мэрии города Магадана 

(далее – УК),  

МБУК г. Магадана  

«ДК «Снежный» 

30.09.2023 

Творческий мастер-

класс «Бабушкины 

секреты» 

МАОУ  

«СОШ № 18» 

ДО,  

МАОУ «СОШ № 18» 

30.09.2023 

Благотворительная 

акция «Дари душевное 

тепло» 

МБОУ «СОШ  

№ 20», отделение 

МКУ «Дом 

Ветеранов» Магадан 

ДО,  

МБОУ «СОШ № 20» 



 

п. Снежный 

30.09.2023 

Праздничный концерт 

для бабушек и дедушек 

учащихся 

МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

ДО, МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

30.09.2023 
Концерт «Мелодии 

золотой осени» 

МБУК г. Магадана 

«Центр досуга» 

УК, МБУК г. Магадана 

«Центр досуга» 

30.09.2023 

Выставка работ 

прикладного 

творчества «Пушистая 

история», посвященная 

«Дню пожилого 

человека» 

МБУК г. Магадана 

«Центр досуга» 

УК, МБУК г. Магадана 

«Центр досуга» 

30.09.2023 

Интерактивная 

программа  

«Беседы у камина» 

МАУК г. Магадана 

«ДК «Энергетик» 

УК, МАУК г. Магадана 

«ДК «Энергетик» 

30.09.2023 
Акция 

«От всего сердца» 

Микрорайон п. 

Сокол 

УДМСО,  

МБУДО «СПЦ» 

30.09.2023 
Мастер-класс 

«Солнечная осень» 
ЦДО «Исток» 

УДМСО,  

МБУДО «ДЮЦ» 

30.09.2023 

Мастер-класс 

«Подарок для 

любимых» 

ЦДО «Клевер» 
УДМСО,  

МБУДО «ДЮЦ» 

30.09.2023 
Мастер-класс 

«Подарок от внучат» 
ЦДО «Эврика» 

УДМСО,  

МБУДО «ДЮЦ» 

30.09.2023 

Час доброты 

«Я с бабушкой своей 

дружу давным-давно» 

ЦДО «Эдельвейс» 
УДМСО, 

 МБУДО «ДЮЦ» 

30.09.2023 

Субботник в МОГУ 

СОН «Центр 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

МОГУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

ГБПОУ «Медицинский 

колледж министерства 

здравоохранения и 

демографической  

политики Магаданской 

области» (далее – 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава 

Магаданской области») 

30.09.2023 

Мастер-класс 

«Профилактика 

инсульта» 

МОГУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава 

Магаданской области» 

30.09.2022 
Адресная помощь 

одиноким 

Муниципальное 

образование «Город 

Магадан» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава 

Магаданской области» 

30.09.2023 
Оформление 

тематического стенда 

ГБПОУ 

«Медколледж 

Минздрава 

Магаданской 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава 

Магаданской области» 



 

области» 

30.09.2023 

Адресное поздравление 

пожилых людей «Без 

бабушек и дедушек на 

свете жить нельзя» 

По месту жительства 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 6 п. Уптар 

30.09.2023 
Квиз 

«Рожденные в СССР» 
ЦГБ им. О. Куваева 

УК, 

ЦГБ им. О. Куваева 

Сентябрь 2023 
Написание писем в дом 

ветеранов 
ГБПОУ «МПТ» ГБПОУ «МПТ» 

01.10.2023 

Поздравление жителей 

МОГУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

МОГУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

МОГАПОУ 

«Строительно-

технический колледж» 

01.10.2023 

Праздничная онлайн 

программа «У вас мы 

учимся теплу и 

мудрости души» 

МБУДО «СПЦ» 
УДМСО, 

МБУДО «СПЦ» 

01.10.2023 
Мастер-класс «Подарок 

своими руками» 
ЦГБ им. О. Куваева 

УК, 

ЦГБ им. О. Куваева 

01.10.2023 

«Поздравительная 

открытка» по 

программе 

«Спасательный круг» 

По месту жительства 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 1 

01.10.2023 Акция «Инфогид» 
Библиотека-филиал 

№ 5 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 5 

01.10.2023 

Развлекательная 

программа «Осенняя 

соната»  

Библиотека-филиал 

№ 3 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 3 

01.10.2023 

Книжная выставка  

«В гармонии с 

возрастом» 

Библиотека-филиал 

№ 3 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 3 

  01.10.2023 

Мероприятие, 

посвященное Дню 

пожилого человека 

МАУК г. Магадана 

«Центр культуры» 

УК, МАУК г. Магадана 

«Центр культуры» 

01.10.2023 –

03.10.2023 

Музыкальный концерт, 

посвященный Дню 

пожилого человека 

Магаданское 

региональное 

отделение 

всероссийского 

общества слепых 

ДО, МАУ ДО «ДЭЦ» 

01.10.2023 – 

06.10.2023 

Выставка-открытка 

«Душе не хочется 

покоя» 

Библиотека-филиал 

№ 7 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 7 

02.10.2023 
Час презентации «Мои 

дорогие старики» 

МАОУ «СО(РК)Ш 

№2» 

ДО, МАОУ «СО(РК)Ш 

№2» 



 

02.10.2023 

Встреча с ветераном 

педагогического труда 

школы Шматовой А.Н. 

МАОУ «СО(РК)Ш 

№2» 

ДО, МАОУ «СО(РК)Ш 

№2» 

02.10.2023 
Беседа «Час добра и 

уважения» 

МАОУ «СОШ с 

УИОП № 4» 

ДО, МАОУ «СОШ  

с УИОП № 4» 

02.10.2023 – 

06.10.2023 

Поздравление пожилых 

людей 
По месту жительства ФГБОУ ВО «СВГУ» 

03.10.2023 

Литературно-

музыкальное видео-

приветствие в ВК 

«Марафон 

поздравлений» 

Социальная сеть ВК 

УК, 

Библиотека-филиал 

№ 2 

03.10.2023 
Мастер-класс «Чудеса 

своими руками» 

Детско-юношеский 

центр чтения МБУК 

г. Магадана 

УК, Детско-юношеский 

центр чтения МБУК г. 

Магадана 

03.10.2023 

Литературно-

музыкальная 

композиция «Нам года 

не беда, коль душа 

молода» 

Библиотека-филиал 

№ 4 

УК, Библиотека-

филиал № 4 

06.10.2023 

Театрализованный 

концерт, 

посвященный Дню 

пожилого человека 

«Неугасим огонь 

души» 

МОГУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

ГАПОУ «Магаданский 

колледж искусств» 

07.10.2023 

Праздничное 

мероприятие, 

посвящённое Дню 

пожилого человека 

МБУК г. Магадана 

«ДК «Пионерный» 

УК, МБУК г. Магадана 

«ДК «Пионерный» 

 

__________ 

 

 
 


